
 

 第２４８号 

  

 

                                           

令和６年６月 11日 発行 大阪市立小中学校事務研究会 会長 竹口 知秀 編集 同事務局 

ホームページアドレス：http://www.y1.x312v.smilestart.ne.jp/ 

 今号のトピックス  

１ページ ・会長あいさつ 

２ページ ・研究大会について（実行委員募集） ・専門部員募集 

 ・市事研ＨＰについて ・関係団体日程 ・編集後記 

ご あ い さ つ 

大阪市立小中学校事務研究会 

会  長   竹 口  知 秀 

 平年より少し遅い梅雨入りを前に、新年度がスタートして二か月余りが経過しました。寒暖差による

体調不良や日々の疲れが出やすい時期ですので、体調管理には気をつけたいところです。 

さて、市事研では、５月 24日に大阪市立港区民センターにおいて研修会を実施し、その後、令和６年

度総会を開催いたしました。当日は多くの方にご参加いただき誠にありがとうございました。 

研修会では、兵庫県教育委員会 教育企画課 震災・学校支援チーム（ＥＡＲＴＨ）の大槻 直哉 様と

中畑 公太郎 様を講師にお招きし、「学校施設と防災について」と題してご講演いただきました。災害発

生時の対応や、学校事務職員としてどのような備えができるのか、学校が避難所になった際の部屋割り

の考え方について詳しくご説明いただくなど、とても有意義な研修会となりました。 

研修会に引き続いて行いました総会では、すべての議案についてご承認いただきありがとうございま

した。今年度の研究課題を昨年度に引き続き「組織として考える学校教育と学校事務」とし、活動の重

点を「次代の学校事務の確立に向けた研究」「信頼に応える確かな学校事務の実践」「組織力の向上」と

しました。本研究会の目的である「学校事務の研究を推進し、事務職員の資質と職能の向上に努め、大

阪市の学校教育の発展に寄与すること」の達成に向け、新たな役員体制のもと研究会活動を推進してま

いります。また、総会でもお伝えしましたが、市事研の研究大会は平成５年度に第１回目の研究大会が

開催されてから今年度で第 30 回目を迎えます。これまで長きに渡り市事研が活動を続けてこられたの

は、諸先輩方のご尽力と会員の皆様の多大なるご支援ご協力があってこそだと考えております。30回と

いう節目の記念となるよう、実行委員会と研究部を中心に大会の盛会に向けて尽力いたしますので、大

会開催の折には多くの方のご参加をお待ちしております。 

 大阪市の学校事務職員においては、昨年度に「適正な事務が遂行できる仕組みを構築し、改善に向け

た方策を検討する」ことを目的とし、学校事務改善ワーキンググループが設置され、学校財務事務の改

善に向けた取組が進められています。また、今年度は「学校事務への適切な事務指導を図るため、服務

を念頭に置いた迅速な対応を行う」ことを目的とし、教育委員会事務局総務部に「学校事務指導・服務

監察室」が設置されました。日々、どれだけ注意をはらいながら業務を行っていても、ヒューマンエラ

ーは誰にでも起こりうることです。しかし、それを仕方ないことだと開き直るのではなく、どこに原因

があり、今後どのようにすれば未然に防ぐことができるのか対策を立てていくことが大切ではないでし

ょうか。また、そのようなヒューマンエラーが実際に起こった時には自己だけで完結するのではなく、

共同学校事務室といった組織で情報共有することにより、学校事務全体にとって更なる効果的な事務改

善、より有効な人材育成につながるのだと考えます。このような視点からも、市事研では今後も共同学

校事務室を活用した学校経営への組織的な参画について研究を進めます。今年度も会員の皆様とともに

実りある取組を進めてまいりますので、引き続き多大なるご支援ご協力を賜りますようよろしくお願い

いたします。どうぞ一年間よろしくお願いいたします。 

                     （１） 

市事研 翔会報
おおさか

所属長様 



 

＊第 30回大阪市立小中学校事務研究大会について＊ 

開催日 ： 令和６年９月１３日（金） 

会 場 ： 大 阪 市 教 育 会 館 

研究大会実行委員募集！！  

今年度の研究大会実行委員を募集します。一緒に研究大会を成功さ

せませんか？ご興味のある方は６月 21 日（金）までに、事務局次長    

山尾（桃谷中学校 ℡6712-0017）へご連絡ください。 

 

＊専門部員（研究部員・研修部員）募集＊ 

市事研では研究部員と研修部員を募集しています。ご興味のある方は同封の「令和６年度

専門部員の募集について」をご覧いただき、各専門部長へ６月 21日（金）までにお申し込み

ください。お待ちしています。 

研究部長 関本 美佳 ≪天王寺区 高津中学校         ℡6761-2487≫ 

研修部長 玄甫 優介 ≪西区   堀江小学校 東学舎 ℡6531-4821≫ 

＊市事研ＨＰ資料掲載ページログイン方法について＊ 

市事研ホームページ：http://www.y1.x312v.smilestart.ne.jp/にアクセス後、「資料掲載」

ページをご覧になるには、ユーザー名及びパスワードが必要です。 

令和６年度のユーザー名及びパスワードについては、役員に直接会費を納入された方につ

いては、お渡しした「領収書」に記載しています。振込で会費を納入された方については、

納入確認後に随時、ユーザー名及びパスワードを記載した文書を送付します。再発行はいた

しませんのでご注意ください。 

＊関係団体日程等＊ 

第５６回全国公立小中学校事務研究大会【本部主管】      令和６年８月９日 

（さいたま市 現地参集及びオンラインのハイブリッド開催） 

 

 

 

 

 

 

 

（２） 

詳細については決まり次第、順次会報等で

お知らせしますので、是非ご予定ください。 

編集後記  

会報編集担当の事務局に入って８年、加入してすぐ 200号記念の特別号が発行された記憶

がありますので、そこから数えると約 50号もの発行に携わったという事実に驚きました。

新年度を迎え、改めて会報の意義を見つめ直し、会員の皆様に興味をもっていただける紙面

作りに努めていきますので、一年間よろしくお願いします。（Ｆ） 

http://www.y1.x312v.smilestart.ne.jp/

